
DELIBERAZIONE N. 457 DEL 13 MARZO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO – Approvazione Proget-

to sulle energie rinnovabili - azioni di diffusione delle tecnologie innovative a favore del comparto 
produttivo regionale, da attuarsi nelle annualità 2009, 2010 e 2011 - PASER Linea d'azione 6 "Raf-
forzare l'azione pubblica a favore del sistema produttivo". 
 
PREMESSO  
- che la Commissione europea ha approvato nel dicembre 2008 la direttiva relativa al Pacchetto di a-

zioni in materia energetica presentato con il documento “Due volte 20 per il 2020. L’opportunità del 
cambiamento climatico per l’Europa”, proponendo obiettivi obbligatori per la riduzione delle emissioni 
di gas serra, per l’aumento della produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’aumento 
dell’efficienza energetica sui consumi dell’UE entro il 2020; 

- che il position paper nazionale in accoglimento della richiamata direttiva europea sul pacchetto clima 
prevede impegni vincolanti per il Governo nazionale onde consentire al Paese di raggiungere gli o-
biettivi preposti in tema di riduzione delle emissioni, di produzione di energia da fonti rinnovabili e di 
razionalizzazione e risparmio nei consumi energetici; 

- che la Legge Finanziaria Nazionale, n. 1 del 2008, riporta le Regioni al centro delle politiche a favore 
delle energie rinnovabili e per la riduzione delle emissioni di gas serra, chiedendo alle stesse un im-
pegno per la ripartizione su base regionale degli obiettivi sopra richiamati; 

- che con deliberazione della giunta Regionale n. 1318 del 1° agosto 2006 è stato approvato il Piano 
d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (di seguito per brevità PASER), ai sensi dell’art. 8 
della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 (finanziaria regionale 2006);   

- che il PASER, come definito dall’articolo 8 della stessa L.R. n. 24/2005, rappresenta il documento di 
programmazione che, anche sulla base di una diagnosi delle tendenze e delle prospettive dei diversi 
settori produttivi regionali individua le priorità e la tempistica degli interventi settoriali da realizzare, 
indirizza e coordina tali interventi e definisce i criteri, le modalità e le procedure per la loro attuazione;  

- che l’art. 27 della Legge regionale n. 1 del 19 gennaio 2007 (finanziaria regionale 2007) ha modifica-
to l’art. 8 della Legge regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 (finanziaria regionale 2006), disponendo 
che il PASER abbia validità triennale e sia aggiornato annualmente, entro il 30 giugno di ciascun an-
no, anche sulla base delle risorse appositamente allocate dai documenti di programmazione finan-
ziaria;  

- che nell’ambito dell’aggiornamento del Paser 2008-2011 di cui alla DGR n. 962 del 2008 sono state 
approvate le Linee di Indirizzo strategico del Piano Energetico Ambientale Regionale, le quali defini-
scono gli obiettivi delle politiche energetiche regionali e di riduzione delle emissioni al 2013 ed al 
2020, mediante un approccio strategico che esamina i processi in atto, definisce una razionalizza-
zione e traduce gli obiettivi in impegni specifici, articolati per fonte energetica e settore economico 
tesi, da un lato, a sostenere la produzione e all’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e l’installazione 
di  impianti nelle strutture produttive, dall’altro a favorire la creazione di un sistema campano di im-
prese ad alto contenuto tecnologico nel settore delle fonti rinnovabili e dell’efficienza energetica; 

- che una più compiuta declinazione delle future politiche energetiche regionali sono oggetto di mag-
gior definizione nell’imminente approvazione del Piano energetico Ambientale Regionale; 

- che la Linea d’azione 6 del Paser “Rafforzare l’azione pubblica a favore del sistema produttivo” pre-
vede la realizzazione di una serie di attività che consentano di rendere quanto più incisiva possibile 
l’azione pubblica a supporto delle attività connesse all’attuazione del Piano; 

- che, a tal fine, con DGR 164 del 10/02/2007 è stato approvato un sistema di interventi nell’ambito dei 
quali sono declinate le differenti modalità attraverso le quali sono perseguibili le finalità della mede-
sima linea;  

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



CONSIDERATO 
- che le linee d’indirizzo del Piano Energetico Ambientale Regionale assumono la comunicazione e la 

partecipazione e condivisione territoriale quali fattori strategici essenziali per la concreta ed efficace 
attuazione del PEAR, al fine di contribuire alla costruzione di processi autentici di condivisione delle 
comunità circa la valorizzazione di risorse, quelle rinnovabili, che per loro natura sono indissolubil-
mente legate al territorio. La comunicazione è fondamentale anche per rendere chiari e comprensibili 
i fattori di attrattività e di competitività dei territori regionali vocati, nonché delle politiche di settore 
messe in campo; 

- che la DGR 1374 del 28/8/2008 prevede, facendo leva sui fattori “distintivi” di attrazione regionale ed 
in una logica di integrazione con le politiche di valorizzazione e promozione delle preesistenze pro-
duttive insediate sul territorio, esposizioni ed eventi che presentino elementi di innovatività sotto il 
profilo dei contenuti, della logistica e dell’organizzazione complessiva; 

- che l’Assessorato all’Agricoltura e Attività Produttive aderisce alle principali attività di promozione in 
materia che mirano alla diffusione dei contenuti in tema di energia, ai programmi che hanno le finalità 
di valorizzare le filiere tecnologiche, le infrastrutture, le applicazioni, divulgare le fonti rinnovabili, 
promuovere scelte e usi consapevoli da parte dei consumatori, promuovere, grazie soprattutto al 
coinvolgimento della scuola, i principi di un sano utilizzo delle fonti energetiche, intesa come stile di 
vita e valore condiviso per la tutela dell’ambiente e del proprio territorio; 

- che la citata DGR 962/08 e le allegate linee d’indirizzo strategico del PEAR evidenziano, nel campo 
dell’energia e delle fonti rinnovabili, la necessità di mettere a punto una campagna di comunicazione 
rivolta al grande pubblico sulle metodologie e strumentazioni legate alla diffusione della conoscenza, 
sulle innovazioni tecnologiche e sulle caratteristiche delle applicazioni specifiche delle produzioni, 
per promuovere un consumo energetico consapevole e mirato; 

- che, in particolare, nell’ambito degli interventi in cui è declinata, ai sensi della DGR 164 del 
10/02/2007, la Linea d’azione 6 del Paser, è espressamente prevista, tra le altre cose, 
“…l’organizzazione di convegni, congressi, conferenze, riunioni, mostre ed altre manifestazioni cultu-
rali e scientifiche necessari per l'attuazione, la promozione e la divulgazione dei risultati del pro-
gramma…”, e che le finalità della presente delibera risultano particolarmente coerenti con tali inter-
venti; 

- che è stata ribadita tale necessità evidenziando anche l’esigenza di coinvolgere più direttamente con 
specifiche attività i giovani in età scolare, anche per le iniziative sostenute e per i programmi di diffu-
sione in questo campo e prevedendo, a tal fine, la possibilità di allestire un area destinata 
all’informazione per il grande pubblico; 

 
RITENUTO: 
-  che è necessario dare maggiore organicità alle iniziative finora realizzate nel campo dell’energia e 

delle fonti rinnovabili,  attraverso l’individuazione, anche a mezzo procedura negoziata sussistendo-
ne i presupposti di legge, di un soggetto attuatore con cui instaurare un rapporto a carattere di si-
stematicità per trasferire e diffondere al grande pubblico e, soprattutto, ai giovani in età scolare le at-
tività svolte dall’Assessorato all’Agricoltura e Attività Produttive nel campo dell’energia e in particola-
re dell’informazione sulle applicazioni ed in generale sulle tecnologie e della promozione dell’utilizzo 
dell’energia da fonti rinnovabili, attraverso il supporto alla realizzazione e la loro presentazione in at-
tività espositive, permanenti e temporanee, convegni, seminari, conferenze, materiali di supporto, 
campagne di comunicazione specifiche e altro; 

- di dover finanziare la realizzazione di un progetto sulle energie rinnovabili, da attuarsi nelle    annuali-
tà 2009 – 2010 – 2011, che preveda: 

1. la presenza dell’Assessorato alle Attività produttive con la realizzazione di una infrastruttu-
ra espositiva permanente e temporanea sui temi dell’energia, che preveda sezioni permanenti e 
temporanee da rinnovare almeno una volta all’anno nonché la prestazione di servizi connessi alla 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



mostra forniti gratuitamente dalle aziende che aderiranno ai programmi promozionali previsti ne-
gli spazi dedicati all’esposizione; 

2. un programma espositivo a cui si affiancano attività annuali, come laboratori, sperimenta-
zioni, contributi tecnici scientifici, ecc. da realizzare negli spazi dedicati e attrezzati con exhibit, 
dedicati alle tecnologie alle applicazioni e allo scambio di contributi scientifici, anche avvalendosi 
di esperti, su scala nazionale e internazionale, valorizzando il rapporto e il confronto con quanto 
la Campania esprime sul tema dell’energia; 

3. iniziative di diffusione, partecipazione sociale e trasferimento tecnologico connesse ai te-
mi della sezione espositiva permanente e dei relativi rinnovi annuali, sperimentazioni scientifiche, 
in linea ed in coerenza con il percorso di pianificazione energetica regionale, come azioni centrali 
al fine di creare un humus favorevole alla promozione e alla fertilizzazione della cultura scientifica 
in materia di energia e dei relativi aspetti di innovazione e di frontiera, valorizzando le risorse e le 
vocazioni del tessuto produttivo campano e del territorio regionale; 

4. attività connesse all’esposizione permanente, in particolare alla vetrina degli exhibit e alle 
tecnologie in mostra, espressione di quanto nelle linee generali prevede la pianificazione energe-
tica regionale, connesse quindi, con gli opportuni approfondimenti scientifici e di architettura, alle 
sezioni dedicate all’energia e alle rinnovabili, con l’organizzazione e realizzazione di almeno un 
evento espositivo inaugurale annuale legato al rinnovo della sezione della mostra e/o alle azioni 
direttamente collegate a alla stessa, in accordo con quanto previsto dalle specifiche attività didat-
tiche, educative, promozionali e partecipative; 

- di poter stanziare per la realizzazione delle attività in oggetto un importo massimo pari ad euro 
2.500.000,00 e di far gravare gli oneri relativi all’attuazione della presente deliberazione sulle risorse 
assegnate alla Linea d’Azione 6 del PASER - U.P.B. 2.83.243 cap. 4012;   

- di poter stabilire che per ciascuna delle annualità 2009, 2010 e 2011, le attività da realizzare e i relativi 
oneri finanziari verranno individuati con appositi Piani esecutivi, da approvarsi con successivi provve-
dimenti, comprensivi dei relativi programmi di rinnovo espositivo e delle attività complementari e con-
nesse 

- di demandare al dirigente del Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo sviluppo economico” 
dell’AGC 12  l’adozione di tutti gli atti occorrenti e consequenziali per l’attuazione della presente delibe-
ra; 

 

VISTO  
- la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, 

- la DGR 1318 del 1 agosto 2006, 

- la DGR 164 del 10 febbraio 2007, 

- la DGR 787 del 09 maggio 2008, 

- la DGR n. 962 del 30 maggio 2008, 

- l’art. 38 della LR. 3/2007, 

 
PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate nel presen-
te dispositivo: 

di dare maggiore organicità alle iniziative finora realizzate nel campo dell’energia e delle fonti rinnovabili, 
attraverso l’individuazione, anche a mezzo procedura negoziata sussistendone i presupposti di legge, di 
un soggetto attuatore con cui instaurare un rapporto a carattere di sistematicità per trasferire e diffonde-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



re al grande pubblico e, soprattutto, ai giovani in età scolare le attività svolte dall’Assessorato 
all’Agricoltura e Attività Produttive nel campo dell’energia e in particolare dell’informazione sulle applica-
zioni ed in generale sulle tecnologie e della promozione dell’utilizzo dell’energia da fonti rinnovabili, at-
traverso il supporto alla realizzazione e la loro presentazione in attività espositive, permanenti e tempo-
ranee, convegni, seminari, conferenze, materiali di supporto, campagne di comunicazione specifiche e 
altro; 

di dover finanziare la realizzazione di un progetto sulle energie rinnovabili, da attuarsi nelle annualità 
2009 – 2010 – 2011, che preveda: 

o la presenza dell’Assessorato alle Attività produttive con la realizzazione di una infrastruttura 
espositiva permanente e temporanea sui temi dell’energia, che preveda sezioni permanenti e 
temporanee da rinnovare almeno una volta all’anno nonché la prestazione di servizi connessi 
alla mostra forniti gratuitamente dalle aziende che aderiranno ai programmi promozionali pre-
visti negli spazi dedicati all’esposizione; 

o un programma espositivo a cui si affiancano attività annuali, come laboratori, sperimentazioni, 
contributi tecnici scientifici, ecc. da realizzare negli spazi dedicati e attrezzati con exhibit, de-
dicati alle tecnologie alle applicazioni e allo scambio di contributi scientifici, anche avvalendo-
si di esperti, su scala nazionale e internazionale, valorizzando il rapporto e il confronto con 
quanto la Campania esprime sul tema dell’energia; 

o iniziative di diffusione, partecipazione sociale e trasferimento tecnologico connesse ai temi 
della sezione espositiva permanente e dei relativi rinnovi annuali, sperimentazioni scientifi-
che, in linea ed in coerenza con il percorso di pianificazione energetica regionale, come azio-
ni centrali al fine di creare un humus favorevole alla promozione e alla fertilizzazione della 
cultura scientifica in materia di energia e dei relativi aspetti di innovazione e di frontiera, valo-
rizzando le risorse e le vocazioni del tessuto produttivo campano e del territorio regionale; 

o attività connesse all’esposizione permanente, in particolare alla vetrina degli exhibit e alle tec-
nologie in mostra, espressione di quanto nelle linee generali prevede la pianificazione ener-
getica regionale, connesse quindi, con gli opportuni approfondimenti scientifici e di architettu-
ra, alle sezioni dedicate all’energia e alle rinnovabili, con l’organizzazione e realizzazione di 
almeno un evento espositivo inaugurale annuale legato al rinnovo della sezione della mostra 
e/o alle azioni direttamente collegate a alla stessa, in accordo con quanto previsto dalle spe-
cifiche attività didattiche, educative, promozionali e partecipative; 

di stanziare per la realizzazione delle attività in oggetto un importo massimo pari ad euro 2.500.000,00 e 
di far gravare gli oneri relativi all’attuazione della presente deliberazione sulle risorse assegnate alla Li-
nea d’Azione 6 del PASER - U.P.B. 2.83.243 cap.4012 -; 

di stabilire che per ciascuna delle annualità 2009, 2010 e 2011 le attività da realizzare e i relativi oneri 
finanziari verranno individuati con appositi Piani esecutivi da approvarsi con successivi provvedimenti, 
comprensivi, dei relativi programmi di rinnovo espositivo e delle attività complementari e connesse; 

di demandare al dirigente del Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo sviluppo economico” 
dell’AGC 12  l’adozione di tutti gli atti occorrenti e consequenziali per l’attuazione della presente delibera; 

di trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’AGC 12 “Sviluppo Settore Se-
condario, all’A.G.C. 08 “ Bilancio, Ragioneria e Tributi”, al Settore proponente, al Settore Stampa, Do-
cumentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


